

简要信息

1、农业经济稳步增长。1-3季度，农林牧渔业增加值149537万元，同比增长3.5%（不变价），增速比上半年回落0.7个百分点。

2、工业经济保持高速增长。1-9月，规模以上工业总产值同比增长57.7%，增速比1-8月回落4.8个百分点；规上工业增加值同比增长39.1%，比1-8月回落4.2个百分点。

3、固定资产投资保持增长。1-9月，完成规模以上固定资产投资817059万元，同比增长7.3%，增速比1-8月回落11.7个百分点。

4、消费市场平稳增长。1-9月，实现社会消费品零售总额503436万元，同比增长6.7%，增速比1-8月回落2.0个百分点。

5、财政收支平稳。1-9月，完成地方财政总收入138718万元，同比增长71.0%，增速比1-8月回落6.8个百分点；其中：一般公共预算收入64126万元，同比增长54.1%，增速比1-8月回落5.8个百分点；一般公共预算支出329634万元，同比增长8.3%，增速比1-8月回升1.6个百分点。

6、金融机构本外币存贷款余额平稳增长。9月末，金融机构本外币各项存款余额1851020万元，同比增长13.1%，增速比8月末回升5.8个百分点；金融机构本外币各项贷款余额1653977万元，同比增长2.9%，增速比8月回落2.8个百分点。

注：GDP速度为2020年不变价速度，分行业增加值为初步核算数；规模以上工业能源消费量、规模以上单位工业产值能耗按当量热值计算；固定资产投资为规模以上固定资产投资额；建筑业为资质以上建筑业。

地区生产总值

单位：万元

| 指标名称 | 1-3季度 | 比上年同期 ±% |
|-------------|---------|-------------|
| 地区生产总值（GDP） | 1836242 | 11.6 |
| 农林牧渔业 | 149537 | 3.5 |
| 工业 | 510566 | 26.1 |
| 建筑业 | 377583 | 17.2 |
| 批发和零售业 | 277361 | 7.7 |
| 交通运输、仓储和邮政业 | 65011 | 16.9 |
| 住宿和餐饮业 | 35296 | 7.6 |
| 金融业 | 39667 | 0.2 |
| 房地产业 | 99549 | 1.0 |
| 其他服务业 | 281672 | 0.8 |
| 其中：第一产业 | 146356 | 3.5 |
| 第二产业 | 885820 | 22.0 |
| 第三产业 | 804066 | 4.2 |

农业及城乡居民收入

| 指标名称 | 单位 | 1-3季度 | 比上年同期 ±% |
|---------------------|----|--------|-------------|
| 一、农业 | | | |
| (一) 农林牧渔业总产值(可比价速度) | 万元 | 267124 | 3.5 |
| 其中：农业产值 | 万元 | 139289 | 6.3 |
| 林业产值 | 万元 | 19432 | 31.7 |
| 畜牧业产值 | 万元 | 91926 | -3.6 |
| 渔业产值 | 万元 | 7909 | 1.1 |
| 农林牧渔服务业产值 | 万元 | 8568 | 4.3 |
| 二、城乡居民收入 | | | |
| 全体居民人均可支配收入 | 元 | 19334 | 6.0 |
| (一) 城镇常住居民人均可支配收入 | 元 | 25992 | 5.3 |
| (二) 农村常住居民人均可支配收入 | 元 | 14324 | 6.9 |

规模以上工业总产值及增加值

单位：万元

| 指标名称 | 本月 | 1-9月 | 上年同期累计 | 比上年同期 ±% |
|------------------------|--------|---------|---------|-------------|
| 一、期末规模以上工业企业单位数 (个) | | 45 | 41 | 9.8 |
| 二、规模以上工业总产值 | 455005 | 3688223 | 2338352 | 57.7 |
| 1、轻工业 | 11804 | 68189 | 69632 | -2.1 |
| 2、重工业 | 443201 | 3620034 | 2268720 | 59.6 |
| 三、规模以上工业销售产值 | 450222 | 3643947 | 2256445 | 61.5 |
| 四、规模以上工业增加值 | — | — | — | 39.1 |
| 其中：轻工业 | — | — | — | -14.5 |
| 重工业 | — | — | — | 41.2 |
| 其中：采矿业 | — | — | — | 5.6 |
| 制造业 | — | — | — | 40.2 |
| 电力及水的生产和供应业 | — | — | — | -19.3 |

— 4 —

规模以上工业主要产品产量

| 产品名称 | 单位 | 本月 | 1-9月 | 上年同期累计 | 比上年同期 ±% |
|-----------|------|--------|---------|---------|-------------|
| 发电量 | 万度 | 2071 | 22514 | 22279 | 1.1 |
| 水泥 | 吨 | 226172 | 2276672 | 2203116 | 3.3 |
| 页岩砖 | 万块 | 310 | 2255 | 3271 | -31.1 |
| 锰矿石成品矿 | 吨 | 0 | 18185 | 0 | - |
| 电解铝 | 吨 | 126669 | 1093357 | 856537 | 27.6 |
| 铝合金 | 吨 | 120357 | 924900 | 472620 | 95.7 |
| 铁合金 | 吨 | 16975 | 100932 | 107376 | -6.0 |
| 建筑用天然石料 | 立方米 | 0 | 124970 | 406224 | -69.2 |
| 饲料 | 吨 | 4373 | 35780 | 28453 | 25.8 |
| 基础化学原料(碳化 | 吨 | 9193 | 90731 | 90907 | -0.2 |
| 商品混凝土 | 立方米 | 40975 | 436219 | 388985 | 12.1 |
| 石灰 | 吨 | 9530 | 104000 | 159209 | -34.7 |
| 饲料添加剂 | 吨 | 187.6 | 664.1 | 2674.9 | -75.2 |
| 服装 | 万件 | 2.6 | 30.6 | 35.9 | -14.7 |
| 自来水生产和供应 | 万立方米 | 46.7 | 374.0 | 328.2 | 14.0 |

— 5 —

工业经济效益

| 指标名称 | 单位 | 1-8月 | 比上年同期 ±% |
|-----------|----|---------|-------------|
| 规模以上工业企业数 | 个 | 45 | 12.5 |
| 其中：亏损企业数 | 个 | 19 | 5.6 |
| 资产总计 | 万元 | 3794388 | 27.4 |
| 营业收入 | 万元 | 3552817 | 81.3 |
| 实现利税总额 | 万元 | 254821 | 150.1 |
| 其中：利润总额 | 万元 | 205625 | 144.2 |
| 亏损企业亏损额 | 万元 | 11003 | 47.5 |
| 产成品 | 万元 | 99161 | 31.8 |
| 应收账款 | 万元 | 207819 | 72.2 |

规模以上工业能源及全社会用电量

单位：吨标准煤、万千瓦时

| 指标名称 | 本月 | 1-9月 | 上年同期累计 | 比上年同期 ±% |
|-----------------------------|--------|---------|---------|-------------|
| 一、规模以上工业能源消费量 | 274535 | 2319603 | 1727799 | 34.3 |
| 其中：采矿业 | 1643 | 5104 | 8753 | -41.7 |
| 制造业 | 271379 | 2304771 | 1709427 | 34.8 |
| 电力生产与供应业 | 1513 | 9728 | 9619 | 1.1 |
| 二、规模以上单位工业产值能耗 (吨标准煤/万元) | 0.60 | 0.63 | 0.74 | -14.9 |
| 三、规模以上单位工业产值电耗 (万千瓦时/万元) | 0.40 | 0.44 | 0.49 | -10.2 |
| 四、全社会用电量(万千瓦时) | 192427 | 1649852 | 1187843 | 38.9 |
| 其中：工业用电量 | 187424 | 1603171 | 1144908 | 40.0 |
| 城乡居民生活用电量 | 2296 | 22038 | 21306 | 3.4 |

固定资产投资（不含农户）

单位：万元

| 指标名称 | 本月 | 1-9月 | 上年同期累计 | 比上年同期 ±% |
|--------------------------|-------|--------|--------|-------------|
| 一、固定资产投资完成额 | 96184 | 817059 | 761564 | 7.3 |
| 1、房地产投资额 | 1052 | 6412 | 94949 | -93.2 |
| 2、项目投资完成额 | 95132 | 810647 | 666615 | 21.6 |
| 二、按产业分 | | | | |
| 一产业完成投资 | 7298 | 57917 | 84433 | -31.4 |
| 二产业完成投资 | 75945 | 661481 | 414938 | 59.4 |
| 三产业完成投资 | 12941 | 97661 | 262193 | -62.8 |
| 三、按重点行业分 | | | | |
| 农业 | 9076 | 83958 | 110093 | -23.7 |
| 工业 | 75945 | 661481 | 414938 | 59.4 |
| 其中：能源工业 | 16710 | 138867 | 58894 | 135.8 |
| 能源以外工业 | 59235 | 522614 | 356044 | 46.8 |
| 交通 | 5406 | 14446 | 23242 | -37.8 |
| 数字经济 | 628 | 10298 | 7822 | 31.7 |
| 房地产开发 | 1052 | 6412 | 94949 | -93.2 |
| 水利 | 784 | 4652 | 1540 | 202.1 |
| 生态保护 | 284 | 3864 | 4051 | -4.6 |
| 教育 | 978 | 13291 | 43916 | -69.7 |
| 卫生 | 160 | 2504 | 3312 | -24.4 |
| 旅游业 | 200 | 9292 | 34707 | -73.2 |
| 其它行业 | 1671 | 6861 | 22994 | -70.2 |
| 四、建安工程投资 | 82663 | 721476 | 481170 | 49.9 |
| 其中：投资项目 | 81611 | 715064 | 386221 | 85.1 |
| 五、民间投资 | 61161 | 394428 | 594920 | -33.7 |
| 六、产业投资 | 86203 | 765952 | 563875 | 35.8 |
| 七、基础设施投资 | 24881 | 176808 | 117781 | 50.1 |
| 八、施工项目个数（不含房地产） （个） | 8 | 126 | 158 | -20.3 |
| 本年新增入库项目个数（不含房地 产）（个） | 8 | 82 | 121 | -32.2 |

房地产和建筑业

单位：平方米、万元

| 指标名称 | 本月 | 1-9月 | 上年同期累计 | 比上年同期 ±% |
|---------------|---------|---------|---------|-------------|
| 一、房地产 | | | | |
| （一）房地产项目个数（个） | | 21 | 23 | -8.7 |
| 本年新增项目个数（个） | | 1 | 0 | - |
| （二）商品房销售面积 | 7128 | 102282 | 131358 | -22.1 |
| 其中：住宅 | 6951 | 91607 | 106175 | -13.7 |
| （三）房屋待售面积 | | 422060 | 293321 | 43.9 |
| 其中：住宅 | | 292138 | 134900 | 116.6 |
| 二、建筑业 | | | | |
| （一）建筑业企业数（个） | | 13 | 12 | 8.3 |
| （二）建筑业总产值 | 1074016 | 3019383 | 2406033 | 25.5 |

社会消费品零售额

单位：万元

| 指标名称 | 本月 | 1-9月 | 上年同期累计 | 比上年同期 ±% |
|-----------|-------|--------|--------|-------------|
| 社会消费品零售额 | 47343 | 503436 | 471755 | 6.7 |
| 一、按销售地区分： | | | | |
| 1、城镇 | 42209 | 390264 | 367206 | 6.3 |
| 2、乡村 | 5134 | 113172 | 104549 | 8.2 |
| 二、按消费形态分 | | | | |
| 1、餐饮收入 | 2881 | 38867 | 35742 | 8.7 |
| 2、商品零售 | 44462 | 464569 | 436013 | 6.5 |

— 10 —

批发零售、住宿餐饮业商品销售额（营业额）

单位：万元

| 指标名称 | 本季 | 1-9月 | 上年同期累计 | 比上年同期 ±% |
|------------|--------|---------|---------|-------------|
| 一、批发业商品销售额 | 685809 | 1967081 | 1760877 | 11.7 |
| 其中：限额以上 | 333922 | 1463822 | 1306906 | 12.0 |
| 二、零售业商品销售额 | 179999 | 625424 | 549868 | 13.7 |
| 其中：限额以上 | 15450 | 54805 | 51089 | 7.3 |
| 三、住宿业营业额 | 1526 | 5077 | 4894 | 3.7 |
| 其中：限额以上 | 412 | 1400 | 1556 | -10.0 |
| 四、餐饮业营业额 | 22217 | 69927 | 62607 | 11.7 |
| 其中：限额以上 | 1277 | 3325 | 2866 | 16.0 |

— 11 —

财政收支

单位：万元

| 指标名称 | 本月 | 1-9月 | 上年同期累计 | 比上年同期 ±% |
|-------------------------|-------|--------|--------|-------------|
| 一、地方财政总收入 | 11942 | 138718 | 81137 | 71.0 |
| 其中：一般公共预算收入 （按上年同口径） | 7906 | 64905 | 41620 | 55.9 |
| #税收收入 （按上年同口径） | 6985 | 53504 | 34157 | 56.6 |
| 一般公共预算收入 | 7796 | 64126 | 41620 | 54.1 |
| #税收收入 | 6875 | 52725 | 34157 | 54.4 |
| 二、一般公共预算支出 | 75189 | 329634 | 304399 | 8.3 |
| 一般公共预算支出 | 3203 | 19812 | 24673 | -19.7 |
| 公共安全支出 | 1536 | 8553 | 9149 | -6.5 |
| 教育支出 | 18049 | 83596 | 77832 | 7.4 |
| 科学技术支出 | 673 | 747 | 187 | 299.5 |
| 文化旅游体育与传媒支出 | 256 | 2767 | 1488 | 86.0 |
| 社会保障和就业支出 | 16717 | 62869 | 44765 | 40.4 |
| 卫生健康支出 | 17144 | 56562 | 60714 | -6.8 |
| 节能环保支出 | 380 | 2938 | 2135 | 37.6 |
| 城乡社区支出 | 10082 | 17756 | 5204 | 241.2 |
| 农林水支出 | 7330 | 44376 | 35183 | 26.1 |
| 交通运输支出 | 234 | 11047 | 3345 | 230.3 |
| 资源勘探工业信息等支出 | -2797 | -179 | 2002 | -108.9 |
| 商业服务业等支出 | 0 | 175 | 70 | 150.0 |
| 自然资源海洋气象等支出 | 258 | 1725 | 17467 | -90.1 |
| 住房保障支出 | 1001 | 10661 | 10559 | 1.0 |

金 融

单位：万元

| 指标名称 | 9月末 | 上年同期 | 比上年同期 ±% |
|--------------|---------|---------|-------------|
| 一、各项存款 | 1851020 | 1637242 | 13.1 |
| 其中：住户存款 | 1364456 | 1226266 | 11.3 |
| 非金融企业存款 | 299607 | 200307 | 49.6 |
| 机关团体存款 | 182312 | 203711 | -10.5 |
| 财政性存款 | 17 | 4908 | -99.7 |
| 非银行业金融机构存款 | 3576 | 803 | 345.4 |
| 二、各项贷款 | 1653977 | 1607374 | 2.9 |
| 其中：住户贷款 | 957050 | 879899 | 8.8 |
| 非金融企业及机关团体贷款 | 696927 | 727476 | -4.2 |

保 险

| 指标名称 | 单位 | 1-9月 | 上年同期累计 | 比上年同期 ±% |
|---------|----|-------|--------|-------------|
| 一、保险企业数 | 户 | 18 | 18 | 持平 |
| 二、保费收入 | 万元 | 23958 | 25187 | -4.9 |
| 1、财产保险 | 万元 | 15151 | 16344 | -7.3 |
| 2、人身保险 | 万元 | 8807 | 8843 | -0.4 |
| 三、赔款金额 | 万元 | 7468 | 7506 | -0.5 |
| 1、财产保险 | 万元 | 6629 | 6855 | -3.3 |
| 2、人身保险 | 万元 | 839 | 651 | 28.9 |

县域经济

单位：万元

| 指标 | 规模以上固定资产投资 (按地域分) | | |
|-----|----------------------|----|-------------|
| | 1-9月 | 同期 | 比上年同 期±% |
| 全县 | 817059 | - | — |
| 阿舍乡 | 2303 | - | — |
| 平远镇 | 38733 | - | - |
| 稼依镇 | 9752 | - | - |
| 维摩乡 | 58022 | - | - |
| 盘龙乡 | 13017 | - | - |
| 八嘎乡 | 5158 | - | - |
| 者腊乡 | 23735 | - | - |
| 蚌峨乡 | 10499 | - | - |
| 阿猛镇 | 10633 | - | - |
| 干河乡 | 373969 | - | - |
| 江那镇 | 271238 | - | - |

备注：规模以上固定资产投资同期数据正在修订，暂不能提供分乡镇指标。

2024年1-9月全州各县（市）主要经济指标完成情况表

| 地区 | 地区生产总值 | | 规模以上工业增加值 | 固定资产投资（不含农户） | 社会消费品零售总额 | | 地方一般公共预算收入 | | 地方一般公共预算支出 | | 金融机构本外币存款余额 | | 金融机构本外币贷款余额 | | 城镇常住居民可支配收入 | | 农村常住居民可支配收入 | |
|------|----------|-------|-----------|--------------|-----------|-------|------------|-------|------------|-------|-------------|-------|-------------|-------|-------------|-------|-------------|-------|
| | 绝对数（万元） | 增速（%） | 增速（%） | 增速（%） | 绝对数（万元） | 增速（%） | 绝对数（万元） | 增速（%） | 绝对数（万元） | 增速（%） | 绝对数（万元） | 增速（%） | 绝对数（万元） | 增速（%） | 绝对额（元） | 增幅（%） | 绝对额（元） | 增幅（%） |
| 文山州 | 10490811 | 6.3 | 19.9 | -1.7 | 5277004 | 5.5 | 502775 | 4.9 | 2965697 | 0.2 | 16688467 | 8.4 | 14944420 | 6.7 | 26623 | 4.6 | 11627 | 6.6 |
| 文山市 | 3041876 | 5.1 | 16.5 | -30.9 | 1912170 | 8.3 | 166455 | 2.1 | 404212 | 0.7 | 5836562 | 2.9 | 5761334 | 6.6 | 30769 | 5.2 | 14569 | 6.4 |
| 砚山县 | 1836242 | 11.6 | 39.1 | 7.3 | 503436 | 6.7 | 64126 | 54.1 | 329634 | 8.3 | 1851020 | 13.1 | 1653977 | 2.9 | 25992 | 5.3 | 14324 | 6.9 |
| 西畴县 | 491665 | 5.3 | 15.1 | 10.7 | 229637 | -3.7 | 24914 | 22.8 | 217352 | 13.7 | 784252 | 1.8 | 813324 | 8.5 | 21118 | 4.9 | 10150 | 6.6 |
| 麻栗坡县 | 874577 | 3.0 | 10.3 | -15.1 | 395943 | 7.2 | 25330 | -16.7 | 240823 | -6.2 | 1064761 | 6.8 | 944130 | 3.0 | 20669 | 4.6 | 10680 | 7.7 |
| 马关县 | 955234 | 4.1 | 2.4 | 1.1 | 486675 | -0.1 | 48293 | -20.5 | 301368 | -1.2 | 1445355 | 6.9 | 1427366 | 7.0 | 23435 | 4.2 | 10758 | 8.0 |
| 丘北县 | 905013 | 4.8 | 24.3 | -9.3 | 484360 | 6.9 | 37787 | 23.8 | 320093 | 4.0 | 1461942 | 7.3 | 1119201 | 5.6 | 24563 | 4.3 | 10379 | 6.5 |
| 广南县 | 1350987 | 7.9 | 7.8 | 27.5 | 752885 | 2.9 | 43514 | -23.3 | 487917 | -2.2 | 2278607 | 9.4 | 1924424 | 6.4 | 22078 | 4.8 | 10395 | 6.2 |
| 富宁县 | 1035217 | 6.3 | 21.5 | 18.8 | 511899 | 5.4 | 51327 | 18.5 | 325379 | -3.7 | 1541574 | 1.6 | 1300664 | 16.0 | 24206 | 4.4 | 13069 | 7.0 |